САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

*На правах рукописи*

Кавокин Алексей Витальевич

**ФИЗИКА ПОЛЯРИТОННЫХ ЛАЗЕРОВ**

Научная специальность
1.3.8. Физика конденсированного состояния

**НАУЧНЫЙ ДОКЛАД**

на соискание ученой степени

доктора физико-математических наук

Санкт-Петербург

2022

## Введение

**Поляритонный лазер** – это излучатель когерентного света, основанный на Бозе-Эйнштейновском конденсате свето-материальных квазичастиц: экситонных поляритонов [A1]. Бозонные конденсаты экситонных поляритонов обладают рядом уникальных физических свойств, благодаря которым физика поляритонных лазеров богата яркими экспериментально наблюдаемыми эффектами. В настоящей работе построена теория поляритонных лазеров, охватывающая их оптические, спиновые, статистические и другие свойства. Предсказан ряд эффектов, многие из которых были впоследствии обнаружены экспериментально.

Экситонный поляритон – это квазичастица, сформированная в режиме сильной связи между фотонной модой и экситонным резонансом в полупроводниковой структуре. Волновая функция экситонного поляритона – это суперпозиция экситонной и фотонной компоненты [A2]. Экситонный поляритон (поляритон) является композитным бозоном. Бозе-Эйнштейновская конденсация и сверхтекучесть поляритонов наблюдались экспериментально в обширном классе полупроводниковых структур и в широком температурном диапазоне, включающем в некоторых случаях и комнатную температуру [A3, A4].

Концепция поляритонного лазера была сформулирована в середине 1990-х годов, когда экспериментальное наблюдение режима сильной связи света и вещества в полупроводниковых микрорезонаторах открыло перспективу создания бозонных конденсатов свето-материальных квазичастиц: экситонных поляритонов [A5]. Поляритонный лазер основан на очевидном свойстве поляритонного конденсата: способности излучать свет. Свет выходит наружу, туннелируя через брэгговские зеркала, ограничивающие полупроводниковый микрорезонатор. Этот процесс является спонтанным, что составляет одно из главных отличий поляритонного лазера от обычного лазера, генерирующего свет благодаря стимулированному оптическому переходу. Поскольку спонтанное излучение света неизбежно в любой реалистичной структуре, содержащей экситонные поляритоны, достаточно создать Бозе-Эйнштейновский конденсат

поляритонов, чтобы возник поляритонный лазер. В силу законов сохранения энергии и волнового вектора, свет, излучаемый бозонным конденсатом, будет когерентным и монохроматическим. Его поляризация будет соответствовать поляризации конденсата [A6].

Важно подчеркнуть, что бозонный конденсат в поляритонном лазере, как правило, не находится в термодинамическом равновесии с кристаллической решеткой. Таким образом, конденсат может формироваться в любом квантовом состоянии, не обязательно в нижнем по энергии. Формирование конденсата начинается в том случае, когда скорость прихода поляритонов в определенное квантовое состояние становится выше скорости ухода частиц из этого состояния (за счет излучения света, рассеяния, Оже-рекомбинации и т.п.). Таким образом, пороговая накачка поляритонного лазера определяется кинетикой релаксации поляритонов в конденсат и их ухода из конденсата. Порог накачки в поляритонных лазерах может быть существенно ниже порога накачки в обычных полупроводниковых лазерах, который диктуется условием возникновения инверсной заселенности в электронной системе [A7]. В этом состоит второе качественное отличие поляритонных лазеров от обычных лазеров. Еще одно отличие связано с поляризационной степенью свободы. Обычные полупроводниковые лазеры, как правило, излучают линейно поляризованный свет. Ориентация плоскости его поляризации определяется поляризацией оптической моды, в которую происходит стимулированное излучение. В поляритонных лазерах, поляризация конденсата либо формируется спонтанно [A8], либо задается внешними условиями (анизотропией структуры, напряжением, приложенным электрическим или магнитным полем) [A9]. Поляритонный лазер позволяет управлять поляризацией излучения. Двухкомпонентная (спинорная) природа поляритонного конденсата играет важную роль в физических процессах, происходящих в поляритонных лазерах. Благодаря спинорному конденсату, в поляритонных лазерах наблюдаются спиновые эффекты Холла [A10] и Мейсснера [A11], предсказанные и подробно изученные в данной работе.

Таким образом, физика поляритонных лазеров существенно отличается от лазерной физики, созданной во второй половине XX века. Неравновесная природа и спиновые свойства поляритонных конденсатов, а также относительная простота их реализации в широком спектре полупроводниковых структур делают физику поляритонных лазеров самостоятельной, быстро развивающейся областью физики, включающей в себя элементы статистической физики, спинтроники, оптики полупроводников, физики многочастичных систем. В данной работе описаны основные особенности неравновесных поляритонных конденсатов, предсказан ряд уникальных эффектов, многие из которых уже обнаружены в поляритонных лазерах.

A1. Kavokin A.V., Liew T.C.H., Klemmt S., Schneider C., Lagoudakis P. and Hoefling S. Polaritonics for classical and quantum computing// Nature Reviews Physics. – 2022. – <https://doi.org/10.1038/s42254-022-00447-1>

A2. Kavokin A.V., Baumber J.J., Malpuech G. and Laussy F.P.// MICROCAVITIES, Second Edition. - Oxford Science Publications. 2017. Oxford. 624 с.

A3. Kasprzak, J. et al. Bose–Einstein condensation of exciton polaritons// Nature. - 2006. –Т. 443. – С. 409–414.

A4. Christopoulos S., von Högersthal G. Baldassarri, Grundy A. J., Lagoudakis P. G., Kavokin A. V., Baumber J. J., Christmann G., Butté R., Feltin E., Carlin J.-F., and Grandjean N. Room-Temperature Polariton Lasing in Semiconductor Microcavities// Phys. Rev. Lett. – 2007. Т. 98. – С. 126405.

A5. Imamoğlu A., Ram R. J., Pau S. & Yamamoto Y. Nonequilibrium condensates and lasers without inversion: exciton–polariton lasers// Phys. Rev. A. 1996. – Т. 53. – С. 4250–4253.

A6. Shelykh I.A., Rubo Y.G., Malpuech G., Solnyshkov D.D., Kavokin A.V. Polarization and propagation of polariton condensates// Phys.Rev. Lett. – 2006. – Т. 97. – С. 66402.

- A7. Bhattacharya P., Xiao B., Das A., Bhowmick S. and Heo J. Solid state electrically injected exciton–polariton laser// *Phys. Rev. Lett.* – 2013. T. 110. – C. 206403.
- A8. Baumberg J.J., Kavokin A.V., Christopoulos S., Grundy A.J.D., Butte R., Christmann G., Solnyshkov D.D., Malpuech G., von Hagersthal G.B.H., Feltn E., Carlin J.F., Grandjean N. Spontaneous polarization buildup in a room-temperature polariton laser// *Phys. Rev. Lett.* – 2008. – T.101, вып. 13. – C. 136409.
- A9. Kasprzak J., Andre Rю, Dang L.S., Shelykh I.A., Kavokin A.V., Rubo Y.G., Kavokin K.V., Malpuech G. Build up and pinning of linear polarization in the Bose condensates of exciton polaritons// *Phys. Rev. B.* – 2007. T. 75, вып. 4. – C. 45326.
- A10. Kavokin A.V., Malpuech G. and Glazov M. Optical spin Hall effect // *Phys. Rev. Lett.* – 2005. – T. 95. – C. 136601.
- A11. Krol M., Mirek R., Stephan D., Lekenta K., Rousset J.G., Pacuski W., Kavokin A.V., Matuszewski M., Szczytko J., Pietka B. Giant spin Meissner effect in a nonequilibrium exciton-polariton gas// *Phys. Rev. B.* – 2019. T. 99, вып. 11. – C. 115318.

## **Краткое описание полученных соискателем результатов**

### **1) Неравновесная Бозе-Эйнштейновская конденсация экситонных поляритонов при комнатной температуре.**

В работах [Б1, Б2] теоретически показано, что микрорезонаторы на основе широкозонных полупроводников ZnO и GaN являются подходящими системами для наблюдения Бозе-Эйнштейновской конденсации экситонных поляритонов при комнатной температуре. В работе [Б3] это теоретическое предсказание было впервые подтверждено экспериментально. Был реализован первый в мире поляритонный лазер на основе GaN, работающий при комнатной температуре. В работе [1] изучен поляритонный лазер на основе GaN с электронной инжекцией. Показано, что этот прибор является когерентным источником поляризованного света. В работе [2] поляритонный лазер, работающий при комнатной температуре, реализован на основе двумерного кристалла WSe<sub>2</sub> толщиной в один моноатомный слой. В последние годы, по данной тематике кандидатом опубликованы также работы [3-8]


[…]


spin polarisation of the condensate on the magnetic field takes a shape of a staircase. In [22] and [23], the predicted phenomena have been studied experimentally, with our theoretical support. It has been shown that the non-equilibrium nature of polariton condensates leads to some changes in the dependencies of the Zeeman splitting and circular polarization degree as compared to the predictions of an equilibrium model. These changes reflect the role of a reservoir of non-condensed excitons that interacts with the condensate.

### **7) The dynamics of domain walls in a bi-stable polariton system.**

In [B15], we have shown that the laser pumping of a semiconductor microcavity at the frequency that slightly exceeds the eigen-frequency of the lower polariton mode may lead to the polarization multistability, the regime where the polariton condensate may be formed in several different polarization states. In [B16], we have proposed a concept of “polariton neurons”: communication channels based on the predicted motion of domain walls separating different stable phases of the polariton condensate in a bi-stability regime. In particular, we have shown that the speed of propagation of a domain wall in a channel built in-plane of a microcavity is controlled by the detuning of the excitation laser frequency and the eigen-frequency of the lower polariton mode. In [B17], we have proposed the concept of optical integrated circuits where the information would be spread due to the motion of polariton domain walls. This topic has been developed by the candidate in the recent work [24].

### **8) A bosonic cascade laser.**

In [25], we have formulated a concept of the bosonic cascade laser, a device where the emission of submillimetre electromagnetic waves is stimulated by populations of the equidistant modes of a polariton laser formed due to the quantum confinement of a polariton condensate in a parabolic trap. In [26], we show that stimulated transitions in a bosonic cascade laser may strongly affect the quantum

statistics of polariton condensates leading, in particular, to the superbunching effect, where the second order coherence of light emitted by the condensate $g_2(0)$ strongly exceeds the classical limit: $g_2(0) > 1$ . In [27], this effect is observed experimentally in a ZnO microwire, in full agreement with our theoretical prediction. This topic has been developed by the candidate in the recent work [28].

### **9) Superconductivity induced by a bosonic condensate of exciton-polaritons.**

In [B18], we have proposed a new mechanism of formation of electronic Cooper pairs: due to the exchange by virtual excitations of an exciton or exciton-polariton condensate. We have shown theoretically that the critical temperature of a superconducting phase transition should be increasing with the increase of the exciton (polariton) density in the condensate, in this case. This would offer an opportunity to achieve high critical temperatures of superconductivity in hybrid microcavities containing semiconductor quantum wells and thin metal films. [29] contains an overview of theoretical studies on exciton-mediated superconductivity. It points to the specific structures and systems where the predicted effect may be observed experimentally. In [30], we theoretically consider a microcavity structure where a polariton condensate is placed in the vicinity of a conventional superconductor. We show that the interplay between phonon and exciton mechanisms of formation of Cooper pairs may lead to the resonant enhancement of the critical temperature of the superconducting phase transition. This topic has been developed by the candidate in the recent work [31].

### **10) Spontaneous generation of superfluid currents in a polariton condensate.**

In [32], the effect of spontaneous symmetry breaking in a polariton condensate subjected to a one-dimensional periodic potential is theoretically described and

experimentally observed. It is shown that the effect is caused by the interplay between the tunnel and dissipative mechanisms of interaction between localised condensates of exciton-polaritons. In [33], the competition between these two effects is studied theoretically and experimentally in a system of two localised polariton condensates. The theoretical work [34] predicts a spontaneous generation of superfluid currents of exciton-polaritons in complex periodic potentials. This topic has been developed by the candidate in the recent works [14, 35, 36].

**Statements submitted to the defence:**

- 1) Non-equilibrium Bose-Einstein condensation of exciton-polaritons can be realised in microcavities based on wide band-gap semiconductors at the room temperature. [1-8]
- 2) In the limit of thermal equilibrium, the spontaneous polarisation of the ensemble of polaritons plays the role of an order parameter of the phase transition associated with the Bose-Einstein condensation of polaritons. [9-11]
- 3) TE-TM splitting of photon modes in a planar microcavity is responsible for the optical spin Hall effect for exciton-polaritons. The effect consists in the spatial separation of polaritons having opposite circular polarizations in the course of their elastic scattering. [12-17]
- 4) Tamm photon and plasmon states formed at the boundaries of different dielectric mirrors or dielectric and metal mirrors can be used for the realization of polariton lasers having no optical cavity. [18-19]
- 5) The spin-dependence of polariton-polariton interaction constant leads to the splitting in the spectrum of excitations of a polariton condensate. [20]
- 6) In the limit of thermal equilibrium, the Zeeman splitting of a Bose-Einstein condensate of exciton-polaritons is fully suppressed due to the spin-dependent polariton-polariton interaction. This effect takes place until the external magnetic field exceeds a critical value dependent on the concentration of polaritons. [21-23]
- 7) The spatially localized quasi-resonant pumping of an exciton-polariton condensate combined with the delocalised non-resonant pumping may lead to the formation of an expanding spatial domain characterised by a high density of polaritons. The dynamics of motion of the domain walls is governed by the frequency of quasi-resonant optical excitation in this case. [24]
- 8) Stimulated transitions between the modes of a polariton laser forming an equidistant energy spectrum may lead to the generation of electro-magnetic radiation in a sub-millimetre spectral range. This effect is responsible for bosonic cascade lasing. [25-28]

9) Virtual excitations of a Bose-Einstein condensate of exciton-polaritons may replace phonons as binding agents of Cooper pairs formed in a metallic layer placed in a close vicinity to the polariton condensate. The strength of electron-electron attraction would increase with the increase of the concentration of polaritons in the condensate in this case. [29-31]

10) The dissipative coupling between spatially separated polariton condensates may lead to the spontaneous generation of superfluid currents of exciton-polaritons. [32-36]
