## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Белова Павла Александровича на диссертацию Кавокина Алексея Витальевича на тему «Физика поляритонных лазеров», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности

### 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Диссертация Алексей Витальевича Кавокина состоит из введения, краткого изложения основных результатов исследования и положений, выносимых на защиту. Во введении сосикателем обоснована актуальность включенных в диссертацию научных результатов в контексте современных исследований в области физики поляритонов. Основные результаты диссертационного исследования описаны автором в 10 связанных между собой разделах.

В первом разделе А.В. Кавокиным обсуждается формирование поляритонных конденсатов Бозе-Эйнштейна. Соискателем разработана теория этого явления и предложены материалы и системы, в которых может быть реализован эффект конденсации поляритонов. На основании проведенных исследований предложена концепция и впервые в мире экспериментально реализован поляритонный лазер, работающий при комнатных температурах. Без сомнения цикл этих работ стал знаковым событием и дал мощный импульс дальнейшему развитию поляритонной физики.

Второй раздел основной части диссертации посвящен поляризационным свойствам поляритонных конденсатов. Соискателем показано, что при превышении порога конденсации происходит резкий рост степени линейной поляризации конденсата. Выявлена связь направления поляризации с ориентацией кристаллографических осей микрорезонатора и разработана математическая модель, объясняющая наблюдаемые эффекты. Также в диссертации обсуждается влияние температуры на поляризацию конденсатов, в частности установлено, что повышение температуры уменьшает степень линейной поляризации.

В третьей части, являющейся естественным продолжением второй, тоже рассматриваются поляризационные эффекты, но уже в контексте спинового эффекта Холла. Соискатель является одним из ключевых соавторов пионерской работы, в которой, показано, что ТЕ-ТМ расщепление мод микрорезонатора приводит к поляризационному эффекту являющемуся прямым аналогом эффекта Холла. В дальнейшем автором диссертации был опубликован целый ряд работ, посвященных поляритонному эффекту Холла в которых, в частности, это эффект был продемонстрирован экспериментально, в том числе и в поляритонном лазере.

Поверхностные состояния, возникающие в микрорезонаторе на границе раздела двух различных зеркал, рассматриваются в четвертой части. Теоретически предсказанные автором диссертации Таммовские плазмоны были, затем, исследованы с участием автора в ряде экспериментальных работ. Значимость этих работ состоит в том, что использование поверхностных состояний позволяет уменьшить объем рабочей моды и достичь более высокого коэффициента линейного усиления.

Пятый раздел посвящен исследованию спектров элементарных возбуждений в поляритонных конденсатах. Наличие поляризационной степени свободы приводит к тому, что, в отличие от сверхтекучего гелия, элементарные возбуждения поляритонного конденсата характеризуются двумя скоростями звука. В работах А.В. Кавокина показано, что, при определенных условиях, в дисперсионной характеристике одной из поляризаций возникает энергетическая щель. Данные результаты, безусловно, способствуют более глубокому пониманию свойств поляритонных конденсатов.

Конденсаты с ненулевым угловым моментом и влияние магнитного поля на конденсат поляритонов подробно рассматривается в работах, вошедших в шестой раздел. В работах соискателя исследована, теоретически и экспериментально, зависимость взаимной динамики различных поляризаций поляритонного конденсата, помещенного в магнитное поле. Как один из ключевых результатов данной части диссертации хочу отметить установление ступенчатой зависимости степени циркулярной поляризации поляритонов от магнитного поля для локализованного конденсата.

В седьмом разделе рассмотрена динамика бистабильных поляритонных систем, находящихся под воздействием когерентной накачки. В работах автора диссертации исследована динамика доменных стенок, разделяющих разные устойчивые состояния поляритонного конденсата. Соискателем показано, что скорость движения доменных стенок зависит от отстройки частоты лазера накачки от резонансной частоты микрорезонатора. Также в данном разделе сформулирована концепция «поляритонных нейронов», принцип действия которых основан на движении доменных стенок.

Бозонный каскадный лазер рассмотрен в восьмом разделе. Теоретически и экспериментально продемонстрирована возможность использования переходов между различными состояниями поляритонного конденсата для генерации электромагнитных волн субмиллиметрового диапазона. Интересным явлением, обнаруженным автором, является явление супербанчинга света, излучаемого поляритонным конденсатом.

В девятом разделе обсуждается индуцированная поляритонным конденсатом сверхпроводимость. В отличие от «традиционной» сверхпроводимости, когда возникновение Куперовских пар связано с обменом фононами, автором диссертации рассмотрено формирование Куперовских пар за счет обмена поляритонами. В этом случае плотность Куперовских пар возрастает с увеличением плотности поляритонов. А.В. Кавокиным исследовано сочетание фононного и экситонного способа образования Куперовских пар и предсказано, что, теоретически, это может позволить существенно увеличить температуру сверхпроводящего перехода.

В последнем, десятом разделе рассмотрено возникновение поляритонных токов в следствии спонтанного нарушения пространственной симметрии. В работах автора диссертации продемонстрирована ключевая роль сочетания консервативной и диссипативной связей между конденсатами в спонтанном нарушении симметрии поляритонных конденсатов

Подводя итог, я хочу сказать, что научные труды Алексея Витальевича Кавокина широко известны среди ученых, работающих в области физики поляритонов. Не будет большим преувеличением сказать, что соискатель является одним из самых известных в мире экспертов в данной области и что его работы сформировали целые направления исследований. Все результаты, вошедшие в диссертацию, хорошо апробированы и их достоверность и значимость не вызывает ни малейших сомнений. Положения, выносимые на защиту, четко сформулированы и полностью обоснованы в самой диссертации.

Традиционно полагается указать на недостатки, которые все-таки есть у диссертации. В этом разделе отзыва я хотел бы отметить наличие незначительного числа опечаток в тексте, а также не совсем стандартную терминологию, иногда встречающуюся в диссертации. Например, я не считаю удачным используемый автором диссертации термин «векторная поляризация». Однако, безусловно, отмеченные недостатки носят исключительно технический характер и не влияют на общую высокую оценку работы.

Диссертация Кавокина Алексея Витальевича на тему: «Физика поляритонных лазеров» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Кавокин Алексей Витальевич заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Доктор физико-математических наук
Главный научный сотрудник, профессор,
Директор физико-математического мегафакультета
Университета ИТМО

Белов Павел Александрович

12 октября 2022 года

Подпись
удостоверяю
Менеджер ОПС
Гарькина В.А.

Белов П.А.